ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 28 de fevereiro de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Secretaria Estadual da Educação, a reforma

e ampliação da Escola Estadual Otacílio

Marques Rosal, no município de

Cristalândia.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Estadual

da Educação, a reforma e ampliação da Escola Estadual Otacílio Marques Rosal,

localizada no município de Cristalândia.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, por meio da vereadora

Edilma de Sá, apresentamos essa importante demanda da comunidade que necessita dessa

obra para que os alunos e profissionais possam ter estrutura adequada que proporcione

melhor qualidade de ensino.

A estrutura é bem antiga e com o aumento da população escolar, necessita de

muitas adaptações para que possa comportar todos os alunos em espaço adequado,

considerando que até a sala da direção precisou ser realocada para um antigo depósito, a

fim de melhorar os meios de atendimento aos alunos.

Assim sendo, é imprescindível a reforma geral e ampliação, desde a parte

estrutural, elétrica, aquisição e instalação de ar condicionado, dentre outras necessidades.

Por entender que a educação é parte fundamental para o crescimento das pessoas

e consequentemente da comunidade onde se encontram inseridas, solicitamos aos nobres

Pares o apoio para a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/